Roll No	
---------	--

JMC-05/MJMC-201

Editing, Printing and Production

(संपादन, मुद्रण एवं निर्माण)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Com./
M. A. Journalism and Mass Com.
(PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

Second Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by editing ? What are the roles and responsibility of an Editor ?
 संपादन से आप क्या समझते हैं ? एक संपादन की क्या भूमिका और जिम्मेदारियाँ होती हैं ?
- "In newspapers and magazines picture of women are most often used in advertisement. But women and their issues is hardly given coverage in the newspapers." Comment on with an elaborate answer.
 - "समाचार-पत्रों और पत्रिकाओं में प्रकाशित विज्ञापनों में मिहलाओं की तस्वीर का इस्तेमाल अक्सर किया जाता है। लेकिन महिलाओं से जुड़ी खबरें इनमें बहुत सीमित होती हैं।" इस वक्तव्य पर विस्तार से टिप्पणी कीजिए।
- 3. What is the difference between News Story and a Feature? What are the salient points to keep in mind while writing a feature? खबर और रूपक (फीचर) में क्या अन्तर होता है? फीचर लिखते समय किन बातों को ध्यान में रखा जाना चाहिए?
- 4. What do you understand by Gate keeping? How is gate keeping important? What can be negative impact of gate keeping?
 - गेट कीपिंग से आप क्या समझते हैं ? गेट कीपिंग क्यों महत्वपूर्ण है ? गेट कीपिंग के नकारात्मक प्रभाव क्या हो सकते हैं ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Paid News ?
 पेड न्यूज किसे कहते हैं ?
- 2. What do you understand by advertorials ? एडवटोरियल से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What is the importance of 'Letter to the editor' ?'संपादक के नाम पत्र' का क्या महत्व है ?
- 4. What is a lead in a Newspaper? समाचार-पत्रों में लीड क्या होती है?
- 5. What are the uses of the software 'Quark Express' ? 'क्वार्क एक्सप्रेस' सॉफ्टवेर का क्या इस्तेमाल होता है ?
- 6. What is a style sheet ? What is a style sheet used for ? 'स्टाइल शीट' क्या होती है ? स्टाइल शीट का इस्तेमाल किसलिए किया जाता है ?

7. What does Tabloid mean? Name any *two* popular tabloids.

[4]

टेबलॉयड किसे कहते हैं ? किन्हीं दो प्रसिद्ध टेबलॉयड के नाम बताइए।

What are the different types of features ?
 रूपक के प्रकार लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is a Mast Head ?
 मास्ट हेड क्या होता है ?
- What does a dummy mean?
 डमी किसे कहते हैं?
- What is the Full form of op-ed?
 ओप-एड किसे कहते हैं?
- What is the full form of PTI ?
 पी. टी. आई. का पूरा नाम बताइए।

5. Who was the famous political leader and editor of "Young India"?

"यंग इंडिया" के सम्पादक मशहूर राजनेता कौन थे ?

- 6. What is the Software "Photo Shop" used for ? फोटो शॉप सॉफ्टवेयर का इस्तेमाल किसलिए किया जाता है ?
- 7. In which government organization should a newspaper and magazine be registered to start publication?

 प्रकाशन के लिए किसी समाचार-पत्र या पत्रिका का पंजीकरण किस सरकारी संस्था में होना जरूरी है ?
- 8. What is Reuters ?रायटर्स क्या है ?
- 9. Ear panels are:
 - (a) Panel of experts from Journalism
 - (b) Panel of experts form Beautician course
 - (c) Advertisements on two sides of the Masthead of a newspaper
 - (d) Panel of experts from Ear, Nose and Throat (ENT) Department

इयर पैनल होता है:

(अ) पत्रकारिता के विशेषज्ञों का पैनल

- (ब) ब्यूटिशियन कोर्स के विशेषज्ञों का पैनल
- (स) समाचार-पत्र के मास्ट-हेड के दोनों सिरों पर प्रकाशित विज्ञापन
- (द) कान, नाक और गला विभाग के विशेषज्ञों का पैनल
- 10. Economics times specialize in what kind of news?

इकनोमिक टाइम्स की विशेषज्ञता किस तरह के समाचारों में 충 ?